
 

 

 

Om inspektorrapporten fra et rutinebesøg den 19. december 2024 på Patologi - 
Aarhus Universitetshospital. 
 
Vi har disse kommentarer: 
 
Det drejer sig om et rutinebesøg på Patologisk Afdeling på Aarhus Universitetsho-
spital. 
Afdelingen deltager i uddannelse af læger i introduktions- og hoveduddannelsesfor-
løb i patologi. 
 
Der var ved selvevalueringen ansat fem læger i introduktionsforløb samt ni læger i 
hoveduddannelse, hvoraf et repræsentativt udsnit deltog i udarbejdelsen af selveva-
lueringen. 
Ved inspektorbesøget deltog et udvalg af alle relevante parter. Afdelingen og in-
spektorerne var overvejende enige i deres temascoringer. Inspektorerne scorede 
samtlige temaer som enten tilstrækkelige eller særdeles gode med en overvægt i 
sidstnævnte kategori. 
 
Inspektorerne beskriver en velfungerende afdeling, der dækker næsten alle subspeci-
aler på et højt specialiseret niveau, hvilket giver de uddannelsessøgende læger mu-
lighed for at arbejde med forskellige organer og funktioner. Uddannelseslægerne be-
skriver en tryg arbejdsplads med let adgang til supervision. Der er desuden stor flek-
sibilitet i planlægningen af uddannelseslægernes skemaer, og undervisningen er om-
fattende med faste ugentlige sessioner, hvor mindst én speciallæge deltager for at 
sikre kvaliteten. Vejlederteamet består af engagerede læger, og der afholdes regel-
mæssige vejlederfora til sparring og evaluering. 
Den brede subspecialisering medfører hyppige skift mellem teams, hvilket kan med-
føre et vist tidspres for uddannelseslægen i forhold til at opnå kompetencerne inden-
for den afsatte tid i subspecialet. Desuden beskriver inspektorerne en vis sårbarhed i 
flere af de mindre subspecialer, særligt i tilfælde af fravær, hvor speciallægerne har 
svært ved at give den uddannelse, de ønsker uddannelseslægerne skal have. Enkelte 
uddannelseslæger anvender stadig mikroskoper uden klaplinser, afdelingen har imid-
lertid netop fået midler til at anskaffe nye. Evaluering og kompetencevurdering sker 
blandt andet gennem 360° evaluering og EPA, men sidstnævnte anvendes kun lej-
lighedsvist. Endelig deltager de uddannelsessøgende læger kun i begrænset omfang i 
MDT-konferencer, hvilket kan være en begrænsning for uddannelsen.  
Indsatsområderne fra sidste besøg i 2020 er på flere områder blevet indfriet, mens 
enkelte udfordringer fortsat beskrives som værende gældende, hvorfor de er blevet 
videreført i de nye indsatsområder. 
 
De nævnte udfordringer ses afspejlet i indsatsområderne, der blev aftalt mellem in-
spektorerne og afdelingen under besøget. Der er beskrevet konkrete forslag til løs-
ningsmuligheder i rapporten. Sundhedsstyrelsen er enig i de opstillede indsatsområ-
der og finder, at de vil optimere afdelingens uddannelse.  
 
Der er således tale om en velfungerende uddannelsesafdeling, der gør et kontinuer-
ligt stort arbejde for den lægelige videreuddannelse, hvorfor ovenstående indsatsom-
råder skal ses som trin til at løfte et allerede godt uddannelsesniveau endnu højere. 
 



 Side 2 

Der planlægges med, at næste inspektorbesøg finder sted som et rutinebesøg om fire 
år eller snarest muligt derefter. 


